Santa Cruz de la Sierra, 14 de diciembre de 2020.

Sefior:
Director Departamental de Migracién.
Santa Cruz.-

Ref.: Reitera Solicitud de Aclaraciéon Sobre la Base de Documentos
Oficialmente Remitidos.

De mi mayor consideracion:

Como usted puede apreciar por las fotocopias que adjunto, mi abogado en fecha
11 de diciembre de 2020, presentd una carta ante su Autoridad solicitando una
aclaracion expresa sobre la base de documentos oficialmente remitidos,
especificamente dijo que a raiz de una solicitud realizada por el Consulado
General del Perti en Santa Cruz, la Direccién Nacional de Migracion, a través
del Encargado de Archivo Nacional y del Responsable de Extranjeria, han
remitido el Informe signado como MG-DGM-UENP-AARC-INF. N°
169/2020 de fecha 12 de noviembre de 2020, por medio del cual se informa
que mi persona; RENATTO CAFFERATA CENTENO, CON CEDULA DE
EXTRANJERO 5427156 habria tramitado mi cédula de extranjero la cual se
me habria otorgado con vigencia de 17 de agosto de 2004 al 10 de diciembre de
2007. °

Este informe indica ademas que dicha Unidad de Archivo Central, no cuenta
con la documentacién fisica toda vez que ese tramite se realiz6 en Santa Cruz,

por lo que dicha documentacién estaria en este departamento.

Al respecto, este informe ingresa en contradiccién con la documentacién que la
Direcciéon Departamental de Migracién — Santa Cruz remiti6 al Ministerio
Publico en virtud al requerimiento fiscal de fecha 08 de febrero de 2011,
Adjunto a la presente, dicha documentacién que esta Direccion Departamental
remitié en cumplimiento a ese requerimiento fiscal, en la cual, usted podra
apreciar que se encuentra en FOTOCOPIAS LEGALIZADAS el “Carnet de
Extranjero con Residencia Permanente” que se me otorgo en fecha

06.07.09 con validez hasta el 06.07.14. R SENERAL DE MIGRACION|
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La contradiccion radica en e] hecho que, g,f:émd puede ser que el informe de 12
de noviembre de 2020 diga que la fecha de otorgacién de mi cédula de
extranjero se me hubo otorgado con validez de fecha 17/08/2004 a 10/ 12/2007
Y que entre las fotocopias legalizadas remitidas al Ministerio Publico se

encuentre mi cédula de extranjero otorgado con validez de fecha 06.07.09 a
06.07.147

En este sentido, muy respetuosamente, considerando que, segun el referido

informe, la documentacion fisica consta en esta Direccién Departamental,
solicité se me aclare lo siguiente:

1. Sies posible otorgar una cédula de extranjero para residente permanente
por 3 afios, 3 meses y 23 dias como dice el informe de 12 de noviembre
de 2020, cuando generalmente se otorga por cinco afios.

2. Por qué razén la Direccién Departamental de Migracién remitié las
fotocopias legalizadas de mij cédula de extranjero con residencia

permanente con vigencia de fecha 06.07.09 a 06.07.14.

Por demas est4 indicarle que realicé esa solicitud amparado en mi derecho
constitucional a la peticién consagrado en el articulo 24 de la C.P.E. Sin
embargo, lamentablemente hasta Ia fecha no he tenido ninguna respuesta
a tal solicitud, vulnerandose de esta manera mi derecho constitucional a la
peticién. En tal sentido, con el animo de evitar tener que interponer una
accion de amparo constitucional, muy respetuosamente le solicito quiera

dar respuesta tanto a dicha carta, como a la presente.

En tal sentido, como lo expresa dicha norma constitucional, solicito una

Tespuesta pronta tan especifica y puntual como lo es Ja solicitud realizada.

Sin otro particular, me despido de usted reiterandole mis consideraciones m4s

distinguidas en funcién de su cargo.

Atentamente, -
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Numero: 5-7-M/ 362

La Embajada del Perd saluda muy atentamente al Honorabie
Ministerio de Relaciones Exteriores del Estado Plurinacional de Bolivia —
Viceministerio de Gestién Institucional y Consular-, y tiene a honra hacer referencia
a la solicitud de exoneracién del pago de multa por renovacién de Ia cédula de
identidad del ciudadano peruano Renatto Cafferata Centeno, intemo del centro de
rehabilitacion de Palmasola, presentada ante el Servicio General de Identificacion
Personal (SEGIP)-Santa Cruz. el 18 de marzo de 2020.

Sobre el particular, y con la finalidad de concluir el referido tramite, el
9 de octubre de 2020, la familia del sefior Cafferata Centeno solicité a la Direccidn
General de Migracién del Estado Plurinacional de Bolivia, considerar positivamente
la vigencia de su Cédula de Identidad de Extranjero (CIE) N° 5427156, durante los
afos 2004 al 2012. E|l pedido se sustenta en el hecho que, la Administracion
Departamental de Migracién de Santa Cruz, a consulta del SEGIP Departamental,
determind qus nic existe registio aiguns de la vigencia de dicho documants an &l
periodo indicado, situacién que generaria el pago de una ostentosa multa, y
desconoceria la documentacién de sustento que obra en poder de la familia del
sefior Cafferata Centeno, que incluye, entre otras, fotocopias del referido CIE,
incluso legalizadas por funcionarios de Migracién Santa Cruz.

En ese sentido, esta Misién Diplomatica se permite solicitar los
buenos oficios de esa liustrada Cancilleria, ante la Direccion General de Migracion
del Estado Plurinacional de RBolivia, para conocer el estado actual del
tramite/solicitud del ciudadano peruano Renatto Cafferata Centeno, identificado con
Pasaporte N° 1270874 y CCIE N° 54271586, vinculado a la confirmacion de registro
de su documento de identidad durante los afios 2004-2012 (Hoja de Ruta
2322/2020).

La Embajada del Perli aprovecha la oportunidad para reiterar al
Honorable Ministerio de Relaciones Exteriores del Estado Plurinacional de Bolivia —
Viceministerio de Gestion Institucional y Consular- las seguridades de su mas alta
y distinguida consideracidn.

La Paz, 12 de naviembre del 2020

Al Honorable
Ministerio de Rejaciones Exieriores dei Estado Piurinacionai de Boiivia
-Viceministerio de Gestién Institucional y Consular-
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Consulado General del Perd en Santa Cruz

Of. N° 8-4-J-D-103-2020

E GPEA HEL D£L QR!GlNAL Santa Cruz, 19 dg noviembre de 2020

Honorable

Omar Terrazas

Director

Direccién Departamental de Migracion — Santa Cruz
Presente .-

Ref Of N° 8-4-J-D-78-2020 e
informe N° MG-DGM-UENP-AARC-INF N° 169/2020

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de saludarle cordiaimente y, por
intermedio de la presente, solicitar a ese Honorable Despacho tenga a bien correr traslado
de la presente comunicacién a la Direccion General de Migracion (sede central en La
Paz), en virtud del informe de la referencia, cuya copia adjunto, que sefiala positiva Ja
vigencia del camé del ciudadano peruano Renatto Cafferata Centeno Gnicamente
durante el periodo 2004 - 2007

A ese respecto, apreciado Director, y de acuerdo a la solicitud enviada a la
Direccion General de Migracion el pasado 3 de noviembre mediante el mio de la
referencia, requeriamos conocer la vigencia de la cédula de identidad del citado
connacional durante el periodo 2004 - 2012, en el entendido que su apoderada y madre,
sefiora Gladys Centeno, presenté oportunamente la documentacion que respaldaria la
vigencia de dicho documento durante todo el periodo sefialado.

El informe recibido da cuenta, efectivamente, de la validez de la cédula de
identidad durante el periodo 2004 - 2007 {Unicamente tres afios), pero no estaria
tomando en consideracion el periodo 2008 — 2009 (que completa los 5 afios usuales de

- validez a partir de 2004) ni el periodo 2009 — 2014 {cinco afios), cuya fotocopia de
legalizacién fue certificada por el entonces Responsable de Archivo de Migraciéon Santa
Cruz, sefior Humberto Saavedra Gutiérrez (ver anexo).

En ese sentido, apreciado Director, muy respetuosamente le solicito pueda hacer
de conocimiento de este Consulado General el registro de validez de la cédula de
. ¢ ldentidad del ciudadano Cafferata durante todo el periodo sefialado (2004 - 2012) 0, en
‘?»su defecto, las razones por las cuales dicha documentacién no figuraria en los registros
smigratorios, de manera que pueda configurarse un escenario en el que, eventuaimente, ef
v Servicic General de Identificacion Personal — SEGIP Santa Cruz exonerg, en aplicacion a

la normativa vigente, al nacional peruano del pago de una onerosa multa que supera los
USD 1,100.00, sobre la cual no tendria mayor responsabilidad por contar el interesado
con documentacion de respaldo.

CC: Sefiorfavier Richard Rios Lima. Responsable de Extranjerfa. Direccion General de Migracion,
CC: Sefor Willy Choguehuanca Condorl, Encargado de Archivo Nacional, Direccion General de Migracion,
CC: Sefior Valerle Martinez - Archivo Central. Direccion General de Migracion.



ES COPIAFIEL DEL ORIGINAL

Hago propicia la oportunidad para expresarie los sentimientos de mi consideracién

y estima, al tiempo de agradecerle por la siempre tan gentil disposicidn para apoyar a este
Consulado General.

Atentamente,

| /
RES AGURTO

Vicecdnsuf Encargado
Consulade Gendral del Perg en Santa Cruz

CC: Sefiorlavier Richard Rios Lima. Responsable de Extranjetia. Direccion General de Migracién,
CC: Sefior Willy Choquehuanca Condori, Encargado de Archive Nacional. Direccién Geaneral de Migracidn,
CC: Sefior Valerio Martinez ~ Archivo Central. Direccion General de Migracion.



Consulado General del Peri
Santa Cruz - Bolivia

Of. N° 8-4-J-D-78-2020

Santa Cruz, 2 de octubre de 2020

il ES COPIA FIEL DEL CRIGINAL

Omar Terrazas
Director
Direccién Departamental de Migracion — Santa Cruz
Presente .-
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Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de saludarle cordialmente, y
referirme a las comunicaciones anexas, vinculadas a la renovacién de la cédula de
identidad ante el SEGIP del ciudadano peruano Renatto Cafferata Centeno, identificado
con pasaporte N° 1270874 y cédula de extranjero N° 5427156,

Ref. SC.SEGIP/ALIO18/2020
Camunicacion SN ~ Migracion a SEGIP de 22/08/2020

2

A ese respecto, y con la finalidad de realizar la exoneracién de multa por
renovacion del Carné de Identidad de Extranjero del citado ciudadano peruano, el SEGIP
Departamental ha informado al suscrito que, de acuerdo a informacién proveida por
Honorable Direccién Departamental de Migracién (Comunicacion S/N — Migracién a
SEGIP de 22/09/2020), desde 2004 a 2011 el compatricta Cafferata no figuraria en sus
registros de cedulacion, hecho que conllevaria a que el mencionado ciudadano incurra en
una onerosa multa que no le corresponderia efectuar, en virtud de que, de acuerdo a su
defensa, €l contaba con sus documentos de identidad vigentes durante el periodo
mencionado. Adjunto para su gentil consideracion, copias de lo siguiente, alcanzado por
la defensa del referide connacional:

¢ Carné de identidad con validez de 2009 - 2014 (certificada incluso por el entonces
Responsable de Archivo en Migracion Juan Humberto Saavedra Gutiérrez)

¢ Licencia de Conducir N° 5427156, con validez del 2004 — 2009 {cuya emision
debi6 estar sujeta a la presentacion de camé de identidad valido para dicho
periodo),

No escapara al elevado criterio de esa Honorable Direccion Departamental
que, con el paso del tiempo, como es usual, las personas naturales tendemos a descartar
los documentos que dejan de tener validez, sin que dichos actos afecten los registros
gubernamentales que, en efecto, permanecen en el tiempo.




En ese sentido, apreciado Director Terrazas, mucho agradeceré a esa
Honorable Entidad tenga a bien considerar positivamente los documentas anexes, de
manera que pueda informar oportunamente al SEGIP Departamental que el ciudadano
Cafferata mantenia sus documentos vigentes en el periodo 2004 — 201 1, situacion que le
permitid mantenerse a derecho para realizar muttiples actividades, como inscripcién en
colegios, universidades, obtencién de licencia de conducir, entre otras.

Hago propicia la ocasién para expresarle los sentimientos de mij
consideracion y estima personal.

Atentameante,
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Of. N° 8-4-}-12-89-2020

Honorable
Omar Terrazas
Director

Direccion Departamental de Migracién — Santa Cruz
Presente.-
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Comunicacién S/N - Migracien a SEGIP de 22/09/2020 L ONaI809 36 ong SN :
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Ref: OF N 8-4-J-D-78-2020

e

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de saludarie cordialmente y. en relacion al
oficio de la referencia, solicitar muy respetuosamente a su Honorable Despacho tenga a bien
hacer de nuestro conocimiento el estado actual del trémite/solicitud del nacional peruano
Renatto Cafferata Centeno, identificado con pasaporte N° 1270874 y cédula de exiranjero N°
5427156, vinculado a la confirmacién de registro de su documento de identidad durante los
afios 2004 - 2012 (Hoja de Ruta 2322/2020).

Para tal efectc. apreciado Director, y de asi considerario pertinente, mucho agradeceré
a esa Honorable entidad tenga a bien correr trasiado de la presente solicitud a la Direccion
General de Migracién en La Paz, en el entendido que esa Autoridad se encontraria realizando
las gestiones del caso para brindar una respuesta a dicho requerimiento por parte del pervanc
Cafferata.

Asimismo, ponge en su conocimiento que la sefiora Gladys Centenc, madre del
compatriota Cafferata, ha hecho liegar la documentacion anexa, a fin de que pueda también
ser considerada para una evaluacidn positiva de su solicitud por parte de ke autoridad
responsable.

Apreciado Director, hago propicia la oportunidad para expresarie los sentimientos de
mi consideracion y estima personal, al tiempo de agradecerle por ia siempre tan genti
disposicion para apeyar 3 este Consulado General.

Atentamente,

! s
Consulado Beneral del Perti en Santa Cruz Sanya {_‘E‘\"'
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FISCALIA DE HOMICIDIOS : N e
Santa Cruz . Bolivia wh

Santa Cruz de la Sierra, 08 de Febrero del 2011

SENOR: _
DIRECTOR DEPARTAMENTAL  DE MIGRACION

- REQUERIMIENTO FISCAL

Dentro las diligencias de investigacién relativos aj Caso FELCC-
SCZ 1100378711 seguidc a  instancias de] Ministerio Publico a
denuncia y posterior querella de Antonio Guaristy Alvarez en contra
de Renatto Cafferata Centeno, por el delito de ASESINATO, a efectos
de acumular mayores elementos en la conducta de los responsables de
este hecho criminal, es que al amparo de los Arts. 16, 4= v 127

Ley del Ministerio Publico con relacion a los Arts. 70, 122. 135 - 218
del Codigo de Procedimiento Penal el suscrite Fiscal de atsria
REQUIERE a su autoridad lo siguiente:

Proceda a ordenar a Ia SECCidn respeciiva de dicha unidad
administrativa se extenda. CERTIFICACION sobre o sicuienis
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—Vista Kardex
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COPIA LEGALIZADA

DE LA DENUNCIA INTERPUESTA POR EL SENOR (A). RENATTO CAFFERATA
ENTENO, CUYQ TENOR LITERAL INDICA:
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NACIMIENTO 23/01/1986, EDAID 23, SEXO M. DOCUME!?
NUMERQ 46951236, ESTADO CIVIL SOLTERQO, NACIONALIDAD PERUANO,
CON DOMICILIO UBICADO EN URB. SAN AURELIO C. 2 No. 34, TELEFONO
NUMERO 3551939, LUGAR DE TRABAJO SANTA CRUZ, DE PROFESION U
OCUPACION ESTUDIANTE, QUIEN SE PRESENTO EN LA DIRECCION
DEPARTAMENTAL DE INTERPOL - SANTA CRUZ, A OBJETO DE FORMALIZAR
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Consulado General del Pery i
Santa Cruz - Bolivia

OFf N® 8-4-4-D-65-2020
Santa Cruz, 08 de setiembre de 2020

Sefiora

Karla Loriana Mufioz Terradelies
Directora Departamental Santa Cruz
Servicic General de Identificacién Personal
Presente. -

Ref: Of N® 8-4-J-D-16-2020, de 18 de marzo de 2020

Es grato dirigirme a usted, con la finalidad de saludarle cordialmente, al
tiempo de referirme al oficio N° 8-4-J-D-16-2020, que este Consulado General emitiera
el pasado 18 de marzo a esa Honorable Entidad Departamental, en relacién al caso
del sefior Renatio Cafferata Centeno, de nacionalidad peruana, y su solicitud de
exoneracién del pago de multa para la renovacién de su cédula de identidad.

A ese respecto, esta Misién Consular solicita muy encarecidamente
pueda indicérsele formalmente los requisitos detallados adicionales gue tendria gue
presentar el mencionado connacional ante esa Honorable Entidad, de manera que, al
amparo de lo dispuesto en el Reglamento Unico de Cedulacion de identidad de
Extranjeros (articuio 30, literal b.1, que hace referencia a los casos de condonacién de
multas a ciudadanos extranjeros), el connacional Cafferata pueda renovar su cédula
de identidad N° E-5427156-SC

Cabe anotar que, adjunto al oficio de la referencia, fue alcanzado a ese
Honorable Despacho la Certificacidn de Permanencia y Conducta del establecimiento
penitenciario de Palmasola, asi como el Mandamiento de Detencién Preventiva, que
especifica su detencién desde el 18 de enero de 2011,

Asimismo, y en atencién a las coordinaciones previamente realizadas
con la sefiora Graciela Aguirre, oficial Juridico del SEGIP Santa Cruz, el interesado ha
podido realizar el llenado del Formulario de Pre-registro en linea, cuya impresion
adjunto, y cuenta también con su documento de identificacién (DN} vigente y en fisico,
ademas del pasaporte con el cual fue tramitada la permanencia (ver anexos).

Hago propicia la ocasion para expresar a usted, estimada sefiora
Mufioz, los sentimientos de mi especial consideracion,
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Santa Cruz de fa Sierra, 18 de marzo de 2020

cacion Personal (SEGIP)

M’wm ﬂmgtrme austed y a esa prestigiosa institucion a fin de informar que la
enterio Zarate, ciudadana peruana identificada con Documento
n (DN!} de la' Replblica del Peri N° 08251954, ha solicitado |2
ntidad boliviana de su hijo Renatic Cafferata Centeno,
20 mmado de farma m‘eguiar en el centro de rehabilitacion de

: @esmc yenel contexto dal proceso seguido por 1a sefiora Centeno para la
1 familiar {reso{uoson del Tribunal Constitucional favorable y cuatro amparos
fundades) se nos ha informado que, para la referida renovacién, se le ha
sabm%adg a la sefiora Centeﬁo el pago de 10 bolivianos por dia a partir del vencimiento de

ia«cémée saeg;tﬁad de su hijo, hecho que derivaria en un pago cneroso y excesivo, en

g

mﬁm sustraida al reciuir, de ferma m‘egu ary ba;o procedimientos que
m&m“mm al sefior Caﬁera’ﬁa '

- "Enese-sentido; mucho agmﬁecefé a las honorables autondades det SEGIP tengan
‘a bien-extender las mayores facilidades y apoyos a la sefiora Centeno, particularmente en -
o referido a considerar una exoneracion del referido pago, de manera que se le permita
: emﬂhnuar con &l proceso legf’amc de reciamamén ante Eos tribunales competentes.

Para tal efecto, hago legar una copia fiel del original del Mandam:ento de
Detencion Preventiva, de la Cerificacién de Permanencsa y Buena Conducta y del
dmmento de identidad del sefior Cafferata.

Hago propicia la ocasidn para exprasar a usted los sentimientos de mi especial
ceonsideracion y estima personal. - -

s 'E‘Q{res {igurta

"feendmsul
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POLICIA BOLIVIANA T T TR T T Y T
DIRECCION DE ESTABLECIMIENTG PENITENCIARIO “SECCION u;‘“" .ﬁ. o
“CENTR(O DE REHABILITACION "SANTA CRUZ”
“PALMASOLA"
Santa Cruz - Balivia

CERTIFICACION DE PERMANENCIA Y CONDUCTA -3 235 &

LA DIVISION -FILIACION DE' LA DIRECCION DEL ESTABLECIMIENIQO v &
PENITENCIARIO PALMASOLA “RECINTO VARCNES”, A REQUERIMIENTO — -~
DEL ABOG. OSMAN ARIAS VILLARRCEL, FISCAL DE MATERIA; PREV

REVISION DE LA BASE DE DATOS Y EXPEDIENTE PERSONAL:

i ) &

CERTIFICA: f’?g%\ % :

Qu, RENATTO CAFFERATA CENTENGS Crfenags
5427156 PERU, de nacionalidad Peruana, ingresd 2 este Recinto Penftenciario pefvadd Mﬁ:@ _ﬁg
de libertad, el 18 de emero de 2011, con ?*vii,.}::}%.\f’”“\“fﬁ DE DETENCIEN. _ e, <
PREVENTIVA ordenado por el Dr. Fernando Orsilana Medine JUEZ TERCERO mw—w‘
INSTRUCCION PENAIL CAUTELAR DE LA C&““”” ., EN SUPLENCIA TFEQAT
DEL JUZGADO PRIMERO DE INSTRUCCION PENAL CAUTELAR DE L&
CAPITAL, dentro del proceso que le sigue el MINISTERIC FUBLICO, por la presunta
comisién dei delito de ASESINATO, IANUS 201102065 Caso FELCC-SCZ
1100378/11.
Cursa MANDAMIENTO DE CONDENA de TREINTA (30) afies de presidio sin
derecho a induito, librado en fecha 9 de iuait} de 2014, por ¢l TRIBUNAL QUINTO
DE SENTENCIA PENAL DE LA CAPITAL. dentrc dei proceso penal gue siguid <l
MINISTERIO PUBLICO, por el delito de ASESINATO, Caso FELCCSCZ-
1100378/11, TANTUS 701199201102069. vE

TIEMPO DE PERMANENCIA:

OCHO ANOS, DIEZ MESES Y VEINTITRES DIAS,
CONDLCTA:

NG REGISTRA  SANCION  DISCPLINARIA =N

TRANSGRESION A LA

SUPERVISION 2288

oo e e e e e e
X = N EEANAT g

o z
it =h 4 PP s B LWL L SPHE W 22 FEaNmS &

Es cuanto certifico en bonor 2 la verdad pa«:a fings comsignismmes de Lav.
Nota.- Este Certificado tiene 90 dias de validez
-~ - H Py -
Sarta Cruz, 11 de Diclembre de 20
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EL DR. FERNANDO ORELLANA

| INSTRUCCION PENAL - CAUTELARDE LA

o

;
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|
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«gN NOMBRE DE LA LEY”

MANDA Y ORDENA:
Al Director del Régimen Penitenciario

. Palmasola, para que ponga en nmed

MEDINA.-
- JUEZ TERCERO DE INSTRUCCIGN PENAL~CAL"TELA.R DE LA
CAPITAL, EN SUPLENCIA LEGAL DEL JUEZ PRIMERO DE

Q

S

5 s
L o 5
1 :

g i

:h Gz

Cenro de Rehabilitacion Qanta (ruz

iata DETENCION PREVENTIVA &l

" imputado: g
RENATTO CAF FERATA CENTENO.
)
Asi se tiene ordenado mediante AUl Ge Medida Cautelar NO. 1372011
de fecha 16 de enero de 2011, dentro de la investigacion que por 21 supussto 2l

de ASESINATO sigue el MINISTERIO PUBLICO conma &l Hopuiace anies

nombrado.

A

L1 presenie mandagaienic as [orada 2 < abeded de San Cnzm ae i Sier=

diecisgéis dias dsi saes de eners .}ig A% SOE
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Caso lanus Ne. 701 199201162069, Caso
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Servirin General de

Seqip

INFORME
SEGIP/DDSCI/A.L/386/2020

LA DIRECCION DE SANTA CRUZ, DEPENDIENTE DEL SERVICIO GENERAL DE
IDENTIFICACION PERSONAL-SEGIP, EN CUANTO DERECHO CORRESPONDE Y EN EL
MARCO DE LA LEY 145 DEL 27 DE JUNIO DE 2011.

Dando respuesta formal a Oficio N° 8-4-J-D-18-2020, presentado por el ciudadanc JUAN
MANUEL TORRES AGURTO -~ VICECONSUL - CONSULADO GENERAL DEL PERU, La
Unidad de Asesoria Legal del Servicio General de Identificacion Personal de Santa Cruz, en uso
de sus especificas atribuciones.

INFORMA:

Que de acuerdo a la Ley Nro. 148, de 27 de junio de 2011 en su Articulo 1. (OBJETO).La
presente Ley tiene por objeto la creacion del Servicio General de Identificacion Personal y dei
Servicio General de Licencias para Conducir, determinando su naturajeza Jjuridica, principios,
atribuciones y estructura organizacional.

Articulo 2. (CREACION Y NATURALEZA JURIDICA).

A Se crea el Servicio General de Identificacion Personal — SEGIP, como institucién publica
descentralizada, con personalidad juridica 'y patrimonio propio, con capacidad
administrativa, financiera, fegal, técnica y operativa, bajo tuicion del Ministerio de
Gobierno, con jurisdiccion y competencia en todo e/ territorio de/ Estado Plurinacional de
Bolivia,

. El Servicio General de Identificacion Personal — SEGIP, es la unica entidad piblica
facultada para otorger fa Céduia de Identidad ~ C. L, dentro y fuera del ternitorio nacional,
Crear, administrar, controlar, mantsner ¥y precautelar ef Registro Unico de Identificacian —
RUI, de las personas naturales a efecto de su identificacion y ejercicio de sus derechos,
en el marco de fa presente Ley y la Constitucion Politica del Estado,

Articulo 18. (OTORGAMIENTO DE LA CEDULA DE IDENTIDAD). . El Servicio General
de Identificacion Personal ~ SEGIP, es la tinica entidad del Estado Plurinacional facultada
para otorgar Ja Cédula de Identidad — C.1, a: 1. Todos los bolivianos vy bolivianas por
nacimiento, a partir de la contrastacion de la base de datos del Servicio de Registro Civico
— SERECI y el Certificado de Nacimiento. 2 Todas fas boiivianas y bolivianos por
naturalizacién, previa presentacién de documento emitido por la Direccién General de
Migracion. Il. Se mantendrs el nomero de Ja Cédula de Identidad - C.1., asignado con
anterioridad a la presente Ley, con excepcion de aqueflos casos en los que se advieria
irmegularidades. . £l Servicio General de Identificacion Personal - SEGIFP, también
otorgara Cédulas de Identidac ~ C.L, por renovacién, actualizacién o extravio. 1V. Ej
Servicio General de Identificacion Personaj — SEGIP, es Ja unica entidad del Estado
Plurinacional de Bolivia, facultada para otorgar la Cédula de identidad de Extranjero
— CIE a personas extranjeras radicadas en el Estado Plurinacional de Bolivia, previa
presentacion-de la documentacitn emitida por la entidad competente. V. Los
¢ tomponentes relatives a la modalidad, procedimientos, tipos y requisitos para la
?“atorgacién de la Cédula de Identidad - C.1., y Cédula de identidad de Extranjero -
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Segip

CIE, serdn reguladas a través de Decrete Reglamentario. {Las negrillas no
corresponden al texto original). )

Dentro de dicho mareo normativo, en cuanto a la Condonacion de Multas o Sanciones Pecuniarias

el MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE LA UNIDAD NACIONAL DE EXTRANJERIA en actual
vigencia, contempla:

Persanal

Articulo 13.- (Condonacién de Multas y/o Sanciones Pecuniarias).- La causales de
condonacion de multas a ciudadanos extranjeros se encuentran descritas en ef articulo 30 ded
Reglamento unico de ceduiacicn de identidad para extranjeros.

Por su parte, el REGLAMENTO UNICO DE CEDULACION DE IDENTIDAD DE EXTRANJERQS
en sy arl. 30 establece:

Articulo 30.- (Condonacién de Muitas y/o Sanciones Pecuniarias).- |. La condonacién de
mullas a cludadanos extranjeros, proceders cuando concurra alguna de las siguientes causales
de justificacion:

8) Porcausales ajenas al usuario, que no hayan podio dar lugar a la iniciacién por primera vez

0 la renovacion de la Céduia de identidad para Extranjero y que sea de responsabilidad del
Servicio General de Identificacion Personal ~SEGIP.
Todas las Oficinas Departamentales y la Nacional, deberan contar con un libra de Actas:
Libro de Cédulas de Extranjero Observadas debidamente notariado en el que se deberédn
registrar los casos observados porla MAE o poria Jefatura Nacional de Extranjeria, asi como
aquelios pendientes de saneamiento, o problemas del sistema para la no generacién de
multas, debiendo al momento de cedular también escanearel Libro... "

b) Por razones de excepcion o caso fortuito determinados mediante Resolucion Administrativa
expresa, emitida por los Asesores Legales de las Direcciones Departamentaies o el Director
Nacional Ejecutivo del Servicio General de Identificacion Personal - La Paz,

b.1) Se entendera como razones de excepcion las que se detallan a continuacion:

e Enfermedad comprobada mediante certificado médico que impida fisicamente al
extranjero iniciar o dar continuidad a su tramite de emisién de Cédula de ldentidad
para Extranjeros. En estos casos, en el SEGIP, se guarda en deracho de comprobar
ia veracidad del Certificado médico, de encontrarse irregularidades iniciara las
acciones legales correspondientes.

* Enfermedad, deficiencia ¢ condicién médica comprobada mediante certificado
meédico que impida mentalmente al extranjero Iniciar o dar continuidad a st trémite de
emision de Cédula de Identidad de Exiranjeros. En estos casos, el SEGIP se guarda
el derecho de comprobar ja veracidad del certificado médico, de encontrarse
irregularidades iniciara acciones legales correspondientes.

* Ellla_ciudadano (a) extranjero (a) que por_ disposiciones judiciales ha
permanecido provisionalmente detenido: previa certificacion de autoridades
pertinentes. ST,

» Ella ciudadano (a) extranjero (a) que por disposicion judicial ha ermanecido
detenido en cumplimiento de una sentencia efecutoriada, previa Certificacion

de autoridad competente. (El texto en negrillas y subrayado es suplido).

ii. En estos casos el ciudadano extranjero que desee solicitar la condonacicn de multas, debera
v reaf;’za{ la solicitud por escrito, adjuntando la documentacion respaldatoria de su requerimiento
}X‘\w@  en oniginal o fotocopia legalizada, asi como fotocopias simple de todos los requisitos exigidos

Servirin General de

o GE N;E;;@ara fa emisién o renovacion de fa Cédula de Identidad de Extranjero al Director General Ejecutivo

59 : eg SEGIP en la ciudad de La Paz, y al Asesor Legal en las Direcciones Departamentales, quienes
o R
NG



Sel
{ Cres unigy g

Vel degzra‘n autonizar © rechazar la condonacion de la deuda mediants Resolucion Administrativa
expresa.

¢} Porrazones de fuerza mayor u obstaculo externo, imprevisto o inevitable originado por fuerza
extrafia al hombre y que impide el cumplimiento de la obligacion (efempio; incendios,
inundaciones y olros desastres naturaies).

d) Excepcionalmente previo los tramites establecidos conforme a ley ef usuario podré acogerse
al beneficio de gratuidad, concedido tnicamente a quien no tuviere medios econdémicos
suficientes, conforme al art, 79 ¥ siguientes del cédigo de procedimiento civil Estos Cas0s.
Deberan ser analizados y resusitos mediante Resolucion Administrativa expresa, emiticia por
los Responsables de Extranjeria, los Asesores Legales de la Direcciones Departamentales
0 por fa Direccién General Ejecutiva en ef caso de Ia ciudad de La Paz.

e} Por cualquier otra razén gue debera ser justificada y aprobada mediante Resoiucion
Administrativa firmada por el Director Nacional Ejecutivo del Servicic General de
Identificacion Personal,

ill. Se aclara que la condonacién solo podra ser procedente para las muitas no asi por el

pago del servicio cuya cancelacién es obligatoria, exceptuando las permanencias para

Refugiados, Temporales humanitarias y asistenciales. (Las negrillas son propias).

Persnnal

Que, verificado el Sistema de Extranjeria se evidencia que el ciudadano de nacionalidad peruana
RENATTO CAFFERATA CENTENO registra el nimero de Cédula de Identidad para Extraniero
Nro. 5427158 emitido por la anterior administracion (sistema EX-ORPE).

Servicin General de

Que, conforme al marco normativo descrito lineas supra se sugiere dar estricto cumplimiento a lo
establecido en el articuio 30 del Reglamento Unico de Cedulacién de Identidad de Extranjeros, a
efecto de que el Servicio General de ldentificacién Personal-SEGIP resuelva la solicitud
realizada por su autoridad.

e

- Es cuanto tengo a bien informar en la ciudad de Sta. Cruz de Ja Sierra en fecha 20 de julio de
2020.




ES COPIAIEL DL ORIGINAL URGENT: -

Of. N° 8-4-J-D-16-2020

Santa Cruz de la Sierra, 18 de marzo de 2020

Sefiora:
Carla Loriana Torradelli Mufioz
Directora Departamental

Servicio General de identificacidn Personal {SEGIP)
Presente -

Me es grato dirigirme a usted y a esa prestigiosa institucion a fin de informar que la
sefiora Gladys Rene Centeno Zarate, ciudadana peruana identificada con Documento
Nacional de Identificacion (DNI) de la Republica det Perd N® 08251954, ha solicitado la
rencvacion de la cédula de identidad boliviana de sy hijo Renatto Cafferata Centeno,

P ciudadano peruano internade de forma irregular en el centro de rehabilitacion de
- Palmasola.

A ese respecto, y en el contexto de! proceso seguido por la sefiora Centeno para la
liberacion de su familiar (resolucion del Tribunal Constitucional favorable y cuatro amparos
declarados fundados), se nos ha informado que, para la referida renovacién, se le ha
solicitado a la sefiora Centeno al pago de 10 bolivianes por dia a partir del vencimiento de
la cédula de identidad de su hijo, hecho que derivaria en un pago oneroso y excesivo, en
tanto la citada cédula fue sustraida al reciuir, de forma iregular y bajo procedimientos que
fallan al debido proceso, al sefior Cafferata.

En ese sentido, mucho agradeceré a las honorables autoridades del SEGIP tengan
a bien extender las mayores facilidades y apoyos a la sefiora Centeno, particularmente en
lo referido a considerar una exoneracion del referido pago, de manera que se le permita
continuar con el proceso legitimo de reclamacion ante los tribunales competentes.

Para tal efecto, hago llegar una copia fiel del original del Mandamiento de
Detencion Preventiva, de la Certificacidn de Permanencia y Buena Conducta y del
documento de identidad del sefior Cafferata.

Hago propicia la ccasion para expresar a usted los sentimientos de mi especial
consideracion y estima personal. :

Atentamente,

COPIA: Dr. Pablo Sagardia. Directcgﬁig Extranjeria SEGIP {
o BENERy
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POLICIA BOLIVIANA o,
IMIRECCION DE ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO “SECCION ARCID
“CENTRO DE REHABILITACION "SANTA CRUZ"

“PALMASOLA®

z ~ Bolivi

LA DIVISION ‘FILIACION DE LA DIRECCION DEL ESTABLECH\EBP@

PENITENCIARIO PALMASOLA “RECINTO VARONES”, A REQUERIMIENTO
REVISION DE LA BASE DE DATOS Y EXPEDIENTE PERSONAL.:

DEL ABOG. OSMAN ARIAS VILLARROEL, FISCAL DE MATERIA; PRE%"\\\\

da,
L

CERTIFICA:

Qué, RENATTO CAFFERATA CENTENQS
5427156 PERU, de nacionalidad Peruana, ingres6 a este Recinto Penitenciario iy '
de libertad, el 18 de enere de 2011, con MANDAMIENTO DE DETENCIO
PREVENTIVA ordenado por el Dr. Fernando Orellana Medina JUEZ TERCERQO DB
INSTRUCCION PENAL, CAUTELAR DF 1A CAPITAI,, EN SUPLENCIA LEGAL,
DEL JUZGADO PRIMERO DE INSTRUCCION PENAL CAUTELAR DE LA
CAPITAL, dentro del proceso que le sigue el MINISTERIO PUBLICO, por la presunta

comision del delito de ASESINATO, IANUS 201102069 Caso FELCC-SCZ
1100378/11.,

Cursa MANDAMIENTO DE CONDENA de TREINTA (30) aiios de presidio sin

derecho a indulto, librado en fecha 9 de junio de 2014, por el TRIBUNAL QUINTO
DE SENTENCIA PENAL DE LA CAPITAL, dentro del proceso penal que siguié el
MINISTERIO  PUBLICO, por el delito de ASESINATO, Caso FELCCSCZ-
1100378/11, TANUS 701199201 102069,

TIEMPO DE PERMANENCIA:

OCHO ANOS, DIEZ MESES Y VEINTITRES DIAS.
CONDUCTA:

NO  REGISTRA SANCION  DISCIPLINARIA EN
TRANSGRESION A LA LEY DE EJECUCION PENAL Y
SUPERVISION 2298 i

Es cuanto certifico en honor a la verdad para fines consiguientes de Ley.

Nota.- Este Certificado tiene 90 dias de validez.

Santa Cruz, 11 de Diciembre de 2019

Sof. My. Dionicib Patzi Pally
ENCARG. DIV. FILIACION DE P,
PALMASOLA “RECINTO VARONES
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' EL DR. FERNANDO ORELLANA MEDINA -
JUEZ TERCERO DE INSTRUCCION PENAL-CAUTELAR DE LA
' CAPITAL, EN SUPLENCIA LEGAL DEL JDEZ ?RIMLRG DE

PRSI S ———

“ENNOMBRE DE LA LEY”

- MANDA Y ORDENA:

Al Director del Régimen Penitenciario Centro de Rehabilitacién Santa Cruz

Palmasola, para que ponga en inmediata DETENCION PREVENTIVA al

K lmputado: '

RENATTO CAFFERATA CENTENO.

Asi se tiene ordenado mediante Auto de Medida Cautelar No. 13/2011
de fecha 16 de enero de 2011, dentro de la investigacién que por el supuesto delito
de  ASESINATO sigue el MINISTERIO PUBLICO contra el imputado antes

nombrado,

-~

El presente mandayh:aﬁto es hlimdo én la ciudad de Santa Cruz de la Sierra. a los
N
dieciséis dias del x,ms de enﬁi c>, ii m,\) uox mil once.
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